
 
JUDEȚUL MEHEDINȚI          
CONSILIUL LOCAL PRISTOL         
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea rectificării BVC pe anul 2024 

 
Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 1.389/2024 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unități administrativ-
teritoriale,   

Văzând adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Mehedinți nr. MHG_STZ 32.789/11.11.2024 
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prin suplimentarea cu sume din 
“Sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale”; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. “c” şi alin.(4) lit.”a” din  Ordonanța de Urgență nr. 57 
din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

HOTĂRĂŞTE: 
   
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2024, astfel: 

 
 
     I.     Bugetul local se rectifică după cum urmează: 
 

1. VENITURI – total- se majorează  cu suma de 900  mii lei,   astfel: 
-  Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale (cod 11.02.06) se majorează  cu suma 

de 900 mii lei; 
-   Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare (cod 37.02.03) se 

majorează cu suma de - 802,20 mii lei; 
- Vărsăminte din secțiunea de funcționare (cod 37.02.04) se majorează cu suma de 802,20 mii lei 

 
 

        2.   CHELTUIELI – total - se majorează  cu suma de 900 mii lei,  astfel: 
         - cheltuieli de funcţionare =97,80  mii lei; 

      - cheltuieli de dezvoltare =802,20   mii lei; 

care se defalcă astfel: 
 

         -  Autorități executive (cap 51.02) se majorează cu suma de 205,70 mii lei, astfel: 
                        - cheltuieli de functionare = 55  mii lei, din care : 
                              - bunuri si servicii ( art. 20.01.30)  = 55 mii lei , din care: 
                                        Cadouri pentru pomul de Craciun 2024 =  30 mii lei 
                            În cadrul titlului bunuri si servicii se fac virari de credite , astel: 

                                         -   art 20.01.30 =  + 34 mii lei, 
                                  -    art. 20.12 =       - 34 mii lei 

   
                        - cheltuieli de dezvoltare = 150,70 mii lei, din care : 
                             - cheltuieli de capital = 150,70 mii lei, din care pentru investițiile: 
                                        - Construire Piață Agroalimentară în comuna Pristol, sat Pristol 150,70 mii lei; 
                                         
 
         -  Ordine pulica și siguranță națională(subcap 61.02.05)  se fac virari de credite în cadrul cheltuielilor de 
personal, astfel: 
                        - art. 10.01.01 = + 0,60 mii lei; 
                        - art. 10.03.07 =  - 0,60 mii lei; 
 



 
         -  Învățământ(cap 65.02) se majorează cu suma de 420 mii lei, astfel: 
                    - Invățământ primar (subcap. 65.02.04.01) se majorează cu suma de 420 mii lei, din care: 
                        - cheltuieli de funcționare = 5 mii lei, din care: 
                              - cheltuieli de personal= 5 mii lei, din care: 
                                        - naveta cadre didactice (art.10.01.15) =   5 mii lei 
 
                        - cheltuieli de dezvoltare = 415 mii lei, din care: 
                             - cheltuieli de capital = 415 mii lei, din care pentru investiția: 
                                        - Creșterea Eficienței Energetice Școala Gimnazială Pristol (71.01.01) = 415 mii lei; 
 
 
          -  Asistență socială (cap 68.02) se majorează cu suma de 40,30 mii lei, astfel: 
                        - cheltuieli de funcționare (subcap 68.02.05.02) = 37,80 mii lei, din care : 
                              - indemnizații handicap = 37,80 mii lei; 
                        - cheltuieli de dezvoltare (subcap 68.02.04) = 2,50 mii lei, din care : 
                             - cheltuieli de capital = 2,50 mii lei, din care pentru investiția: 
                                        - Centru de zi persoane vârstnice (71.01.01) = 2,50 mii lei; 
 
 
          -  Protecția mediului (cap 74.02) se majorează cu suma de 34 mii lei, astfel: 
                        - cheltuieli de dezvoltare  = 34 mii lei, din care : 
                             - cheltuieli de capital = 34 mii lei, din care pentru investițiile: 
                                  - Centru de colectare deșeuri (subcap 74.02.05.02)  (71.01.01) = 22 mii lei; 
                                        - Canalizare stație epurare (subcap 74.02.06)  (71.01.01) = 12 mii; 
 
 
          -  Transporturi (cap 84.02) se majorează cu suma de 200 mii lei, astfel: 
                        - cheltuieli de dezvoltare  = 200  mii lei, din care : 
                             - cheltuieli de capital = 200 mii lei, din care pentru investiția: 
                               - Reparații drumuri în satul Cozia, comuna Pristol (subcap 84.02.03.01)  (71.01.01) = 200 mii lei; 

 
 

            Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Pristol, în 

calitate de ordonator principal de credite. 
 

Art.3  Prezenta hotărâre se va comunica Administrației Județene a Finanțelor Publice Mehedinți, Trezoreriei 
Vânju Mare și Instituției Prefectului – Județul Mehedinți. 
 
 

Adoptată astăzi  14 Noiembrie  2024  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
 
 
              Preşedinte de şedinţă,                                                                                          Contrasemnează, 

     Mitu Gheorghe                                                                                       Secretar general UAT, 
                                                                                                                                             Tulei Sorin-Costel  
        
                                                                                                                                                                             
 
 
     Nr. consilieri  in functie :  8                                                                                        Nr. voturi pentru : 8 
     Nr. consilieri prezenti  :   8                                                                                        Nr. voturi contra  : - 
 
 
 
Nr. 39 

 

 


